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Протокол № 06 
Заседания Центрального территориального совета  

Саморегулируемой организации аудиторов  
Ассоциации «Содружество»  

 
г. Москва                           22 октября  2024 г. 
 
Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС 
Начало заседания: 10.00 (МСК) 
Форма проведения: очная (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line) 
 
Заседание Центрального территориального совета Саморегулируемой организации аудиторов 
Ассоциации «Содружество» (далее – ЦТС СРО ААС). 
  
По состоянию на 06 сентября 2024 г. в состав ЦТС СРО ААС входит 15 членов СРО ААС. 
На заседании присутствовали члены ЦТС:  
Самойлов Е.В., Буян И.А., Горбунова М.А., Горячева О.В., Давыдов О.А., Майданчик М.И., 
Малофеева Н.А., Перминов Д.Л., Суханов С.С., Чая В.Т., Чешик А.Г., Чибисова Е.Л.  

Итого в заседании участвует 12 из 15 человек, что составляет 80% голосов. 
Кворум для принятия решений имеется. 
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов 
ЦТС сформированы на основании протокола электронного голосования 
 

Приглашенные лица: Баварова М. Е., заместитель генеральный директор ООО 
Аудиторская служба "РЦБ-Деловая Перспектива", Жукова Н. А. - директор ООО АКФ 
"ЭкспертАудит", г. Тверь; Печерских В. Н. – главный аудитор, директор по финансам ООО 
АКЦ «Консуэло», г. Владимир; Чернавин А.А. – генеральный директор ООО КАФ «Приоритет" 
г. Ярославль; Юркшат С.М. – директор ООО "Ларта АудитКонсалтинг", г.  Воронеж. 
 
Председатель заседания: Самойлов Е.В. 
Секретарь заседания: Жарова С. М. 
 
По первому вопросу:  
1. Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС  

 
Выступил: Председатель ЦТС СРО ААС Самойлов Е.В. открыл заседание, представил для 
обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня заседания. 
 
Решили: 
1.1.Утвердить Повестку дня заседания ЦТС СРО ААС. 

Повестка дня заседания 
№ Вопросы повестки дня Докладчик 

1. Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС Самойлов Евгений Владимирович, 
председатель ЦТС СРО ААС 
Жарова Светлана Михайловна, 
координатор ЦТС СРО ААС 

2. 2.1. Итоги работы Клуба развития аудиторской 
профессии. 

Самойлов Евгений Владимирович, 
председатель ЦТС СРО ААС 
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2.1.1. Рассмотрение материалов рабочей группы по 
методологической поддержке и примерах РД 
(Приложение 1) 

2.1.2. Рассмотрение материалов рабочей группы по 
усовершенствованию законодательства в сфере 
аудиторской деятельности (Приложение 2)  

3. 3.1. О плане мероприятий ЦТС на 2025 год. Самойлов Евгений Владимирович, 
председатель ЦТС СРО ААС 

4. Разное 
 

Члены ЦТС СРО ААС 

Решение принято единогласно 
 
По второму вопросу 
2.1. Итоги работы Клуба развития аудиторской профессии. 

2.1.1. Рассмотрение материалов рабочей группы по методологической поддержке и 
примерах РД (Приложение 1) 

Выступил председатель ЦТС СРО ААС Самойлов Е. В., рассказал о проделанной работе 
Рабочих групп, сформированных в Клубе развития аудиторской профессии по четырем 
направлениям, две из которых представляют подготовленные предложения, которые 
обсуждены   на Круглых столах, прошедших в очном формате в Москве. 
 
Выступила Баварова М. Е., представила подготовленные предложения, остановилась на 
отдельных направлениях. 
 
Решили: 
2.1.1. Одобрить материалов рабочей группы по методологической поддержке и примерах РД 
(Приложение 1). Направить для обсуждения в КСМАО и КАО ФР. 
Решение принято единогласно 
  
2.1.2. Рассмотрение материалов рабочей группы по усовершенствованию 
законодательства в сфере аудиторской деятельности (Приложение 2) 
 

Выступила Чибисова Е.Л., представила предложения, отметив, что предлагаются 
изменения  в таких областях как: проведение обязательного аудита; механизм подготовки и 
утверждения пересмотренной (скорректированной) бухгалтерской отчетности; ситуационные 
критерии для обязательного аудита; контрактная системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд; установление критериев для 
аудиторских организаций, не имеющих опыта проверок общественно значимых организаций, 
для включения их в реестр Федерального Казначейства и др. 

 
В обсуждении вопроса приняли участие: Буян И.А., Малофеева Н.А., Печерских В.Н., 

предложено продолжить работу с учетом, изложенных в ходе обсуждения замечаний. 
   
Решили: 
2.1.2. Рабочей группе доработать представленные материалы (Приложение 2) и представить для 
обсуждения на следующее заседание ЦТС МРО ААС. 
Решение принято единогласно 
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По третьему вопросу 
3.1. О плане мероприятий ЦТС на 2025 год. 
 
Выступил председатель ЦТС СРО АА Самойлов Е.В., доложил по вопросу, обратив внимание 
на недостаточно высокую вовлеченность аудиторов в проводимых мероприятиях, не 
происходит роста вовлеченности в процесс улучшения корпоративного управления путем 
участия в голосовании. Проведение мероприятий способствует расширению участия в работе 
СРО – помогает широкому формированию актива. 
 
Выступил Чернавин А.А., отметил, что в регионе растет количество аудиторов, участвующих в 
мероприятиях, появляется осознание нужности и пользы полученной информации, общения. 
 
Выступила Чибисова Е.Л., отметила, что нет наработанной практики проведения мероприятий 
в регионах.  
 
Выступила Майданчик М.И., заметила, что хорошо выяснить потребности аудиторов, которые 
не участвуют в мероприятиях – вписывается в их интересы взаимодействие с СРО, интересуют 
их вопросы методологии и развития профессии. Нужно продолжать проводить мероприятия, 
направленные на повышение привлекательности профессии, взаимодействии с пользователями 
и пр. 
 
Выступила Жукова Н.А., подчеркнула, что ориентироваться необходимо на аудиторов, которые 
участвуют в мероприятиях, у кого есть определенные ожидания от них. 
 
Выступил Печерских В.Н., отметил важность информации, получаемой на мероприятия, в том 
числе по вопросам ВКД. 
 
Выступил Буян И.А., отметил, что требования к аудиторским организациям растут и важно 
донести до добросовестных аудиторов о необходимости развития бизнеса, стимулирования 
процессов объединения, усиления внутреннего контроля, расширения сфер предоставляемых 
услуг. Нужно обсуждать каким образом ужесточенные требования должны выполняться, каким 
образом организовать более стабильный бизнес, снизить риски.  
 
Выступил Самойлов Е.В., отметил, что мероприятия, запланированные на 2025 г. должны быть 
направлены на обсуждение вопросов: 
- взаимодействия СРО и аудиторских организаций, аудиторов; 
- помощь аудиторским организациям по развитию бизнеса (укрупнение, новые услуги и пр.); 
- взаимоотношения с пользователями. 
  
Решили: 
3.1.1. Принять информацию к сведению 
Решение принято единогласно 
 
3.1.2. Перенести обсуждение вопроса на очередное заседание ЦТС 29 октября 2024 г. 
Решение принято единогласно 
 
Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11 час. 15 мин.   
 
Председатель Заседания  
ЦТС СРО ААС        Е.В. Самойлов 
 
Секретарь Заседания  
ЦТС СРО ААС         С. М. Жарова 
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